în etate de 68 de ani, și s'a înmormântat în 20 l. c. în cimiterul din Orăștie. Fic-i țărana ușoară!

Concert în Vârșeț. Corul bisericesc gr.-or. rom. din Vârșeț va da un concert împreunat cu teatru, din prilejul jubileului de 25 de ani de preoție al Prea On. Domn protopresbiter Traian Oprea, în 17/30 Iulie 1914 în sala cea mare a hotelului „Gü kmann“ din Vârșeț. Începutul la 1/2,9 ore seara. Suprasolvirile marinimoase se vor cvita pe cale ziaristică. — Venitul e destinat pentru steagul corului.

† Iosif Popescu, paroh gr.-or. în Dumbrava, a decedat Marți și a fost înmormântat în Dumbrava, eri Joi la 23 Iulie n.

Cererile de concurs întregite conform normelor din vigoare se vor înainta subsemnatului oficiu protopresbiteral, iar reflectanții la acest post cu prealabila încuviințare ceruta în scris, au a se prezenta în parohie înainte de alegere, spre a fi cunoscuți parohienilor pentru a cânta, cuvânta și eventual a sluiți sf. liturgie în vre-o Duminecă sau Sârbătoare.

Fizeș-Sănpetru, 26 Iunie (9 Iulie 1914).

Oficiul protopresbiteral ortodox român al Ungurașului în conțelegere cu comitetul parohial.

Pavel Roșca
protopresbiter.

Nr. 345/1914.

(529) 2-3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor învățătoresți dela școlile noastre confesionale gr.-or. rom.

Cererile de concurs provăzute cu documentele de lipsă se vor înainta oficiului protopresb. în Beszterce-Bistrița, iar reflectanții sunt poțitiți a se prezenta necondiționat în parohie înainte de alegere pentru a face cunoștința poporului. Posturile sunt a se ocupa la 1 Septembrie a. c.

Bistrița, 1/14 Iulie 1914.

Oficiul protopresb. ort. rom.:

Greg. Pletosa
protopresb.

Nr. 492/1914.

(540) 1-3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor învățătoresți din comunele anumite mai jos se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

1. Blăjeni Plai și Sat. Salarul se plătește 1000 cor.

5. Cererile de concurs instruite conform legilor se vor trimite la oficiul protopopesc, iar concurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare au a se prezenta în biserică pentru a cânta și a face cunoștință cu poporul.

Cerișor, la 3/16 Iulie 1914.

Comitetul parohial:

Ioan Manica

Lazar Musa

preot, preș. com. par.

notar.

Vii:

Avram P. Păcurariu

protopresbiter.

Nr. 698/1914

(521) 3-3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor de nou înființate de învățatori, respective învățătoare în comunele însemnate mai jos, din protopresbiteratul Făgăraș, se deschide concurs în timpul arătat cu următoarele emolumente: